CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROF. REGINALDO VERAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.

(Do Senhor Deputado Prof. Reginaldo Veras)

Requer  a  convocação  de
sessão solene da Câmara dos
Deputados,  em  comemoração
ao Dia do Nutricionista.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário, a realização de sessão

solene em comemoração Dia do Nutricionista, comemorado anualmente em 31

de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Nutricionista, comemorado anualmente em 31 de agosto,

com o objetivo  de reconhecer  e  valorizar  a  importância  fundamental  dessa

profissão  para  a  promoção  da  saúde,  bem-estar  e  qualidade  de  vida  da

população.

A  profissão  de  nutricionista  desempenha  um  papel  crucial  na

prevenção de doenças, na promoção de hábitos alimentares saudáveis e na

orientação  de  indivíduos  e  comunidades.  Esses  profissionais  atuam  em

diversos setores, incluindo hospitais, escolas, empresas e na atenção básica à

*C
D2

59
43

37
67

00
0*

RE
Q

 n
.3

25
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

19
:1

7:
00

.0
77

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259433767000

saúde, contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de vida da

sociedade.

Nos  últimos  anos,  temos  observado  alarmantes  índices  de

obesidade, que representam um sério problema de saúde pública, afetando

adultos, crianças e adolescentes. Além disso, a insegurança alimentar ainda é

uma realidade para muitas famílias,  comprometendo o desenvolvimento e a

saúde  de  diversos  grupos  populacionais.  Esses  desafios  evidenciam  a

necessidade de profissionais qualificados, como os nutricionistas, que atuam

na promoção de uma alimentação equilibrada, na educação nutricional e na

implementação de políticas públicas eficazes.

A  homenagem  proposta  visa  não  apenas  celebrar  o  dia  do

profissional, mas também evidenciar a relevância social e científica da nutrição,

destacando o impacto positivo de suas ações na promoção da saúde pública,

na redução de doenças relacionadas à  má alimentação e  na luta  contra  a

insegurança alimentar. Ressaltamos que a valorização desses profissionais é

essencial para o enfrentamento dos atuais desafios de saúde pública.

Por fim, em razão da relevância do trabalho em epígrafe, peço o

apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento e a realização da

solenidade,  que  certamente  será  uma  oportunidade  de  reconhecimento  e

valorização dos esforços e conquistas dos nutricionistas, além de promover o

fortalecimento do compromisso com a saúde coletiva e a segurança alimentar.

Sala das Sessões, em junho de 2025.

PROF. REGINALDO VERAS

Deputado Federal PV/DF

*C
D2

59
43

37
67

00
0*

RE
Q

 n
.3

25
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

19
:1

7:
00

.0
77

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259433767000

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Robinson Faria (PP/RN)

 3  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 5  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 9  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 11  Dep. Luciano Amaral (PSD/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 13  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 14  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 15  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 16  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 17  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 18  Dep. Aliel Machado (PV/PR)

 19  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 20  Dep. Bacelar (PV/BA)

 21  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 23  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 25  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA)

 26  Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

 27  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 28  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

25
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

19
:1

7:
00

.0
77

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259433767000